
保護者等からの事業所評価の集計結果

2021年3月

・アンケート期間： 令和3年2月24日 ～ 令和3年3月3日

・配布数： 10

・回収数： 10

・回収率： 100％

多機能型児童発達支援事業所そよかぜ



環境・体制整備



10

1 子どもの活動等のスペースが十分に確保されているか

はい どちらとも… いいえ わからない



9

1

2 職員の配置数や専門性は適切であるか

はい どちらとも… いいえ わからない



10

3 生活空間は、子どもの成長・発達に配慮された環境になって

いるか

はい どちらとも… いいえ わからない



10

4 生活空間は、清潔で、心地よく子どもの活動に合わせた空間

となっているか

はい どちらとも… いいえ わからない



適切な支援の提供



10

5 子どもと保護者のニーズや課題が客観的に示され、児童発達

支援計画が保護者と一緒に作成されているか

はい どちらとも… いいえ わからない



9

1

6 児童発達支援計画には、「発達支援」、「家族支援」、「地

域支援」の内容から適切な支援が選択されているか

はい どちらとも… いいえ わからない



10

7 児童発達支援計画に沿った支援が行われているか

はい どちらとも… いいえ わからない



10

8 活動内容が総合的な視点から柔軟な形で対応されているか

はい どちらとも… いいえ わからない



10

9 保育所や認定こども園、幼稚園等との交流や、障がいのない

子どもと活動する機会があるか

はい どちらとも… いいえ わからない



保護者への説明等



10

10 運営規定、重要事項、利用者負担等について丁寧な説明が

なされたか

はい どちらとも… いいえ わからない



7

1

2

11 「児童発達支援の提供すべき支援」のねらい及び支援内容

と、これに基づき作成された「児童発達支援計画」を保護者と

事業者の共有の下で方向性が確認されているか

はい どちらとも… いいえ わからない



6
1

3

12 保護者に対して、保護者向け講座や家族支援プログラム

（親と子の心を結ぶプログラムTo Heart等）が行われているか

はい どちらとも… いいえ わからない



10

13 日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子どもの健康

や発達の状況、課題について共通理解ができているか

はい どちらとも… いいえ わからない



10

14 定期的に、保護者に対して面談や、育児に関する助言等の

支援が行われているか

はい どちらとも… いいえ わからない



9

1

15 保護者参加型の行事、保護者向け講座等の開催により保護

者同士の連携が支援されているか

はい どちらとも… いいえ わからない



8

1

1

16 保護者からの相談やご意見について、担当窓口が決まって

いて、適切に対応されているか

はい どちらとも… いいえ わからない



9

1

17 子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための配慮が

なされているか

はい どちらとも… いいえ わからない



6
1

3

18 園だよりやホームページ等で、活動や行事内容等の情報を

子どもや保護者に対して発信されているか

はい どちらとも… いいえ わからない



7

3

19 個人情報の取り扱いに十分注意されているか

はい どちらとも… いいえ わからない



非常時等の対応



8

1
1

20 緊急時の各種対応マニュアルを策定し、入所時に保護者へ

周知・説明されているか。また、発生を想定した訓練が実施さ

れているか。

はい どちらとも… いいえ わからない



6

4

21 非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、その他必要

な訓練が行われているか

はい どちらとも… いいえ わからない



満足度



10

22 子どもは通所を楽しみにしているか

はい どちらとも… いいえ わからない



10

23 事業所の支援に満足しているか

はい どちらとも… いいえ わからない



保護者の方からいただいたお声①

・いつも楽しく通っています。ありがとうございます。

・いろいろなことをきちんと説明して下さるので、安心しています。
訓練については毎日通っているわけでないのでわからないです。

・困っている事や不安な気持ちを一緒に話して相談できる場所があるって
心強いなと思いました。



保護者の方からいただいたお声②

・最初は親子で不安もあったけれど一緒に通園していた時期は先生と
子どもたちとの関わり方も勉強になりましたし、単独通園になって
からは子ども自身がいろいろな人と関わることですごく良い刺激に
なり、新しい一面が見られとても頼もしいです。

・週１回しか行っていないので、避難のことなど何も知りません。
避難先など知っておきたいです。

・そよかぜに行きたくないと言う日はなく、いつも楽しそうに行って
います。本当に心地いい、安心して楽しい場所だと子どもも思って
いるんだと思います。１年間しか通えないので当初は迷いましたが、
通園してよかったと思っています。



いつも事業所の運営にご理解とご協力をいただき、ありがとう
ございます。

皆様からいただきましたご意見、ご感想等々のお声を今後の事
業に生かし、よりよい事業所運営を行っていきたいと思います。

アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。


